O valor da permissão remunerada global a ser paga mensalmente ao IF Baiano, na Conta Única 
do Tesouro Nacional, até o quinto dia útil de cada mês subseqüente à assinatura do contrato, em 
moeda corrente do país, por intermédio de GRU, não poderá ser inferior aos valores abaixo 
discriminados: 

18.15.1. R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) – valor do aluguel; 
18.15.2. Acrescido de taxa fixa para cobertura dos consumos de energia elétrica e água 
mensais, no percentual fixo de 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, no valor de R$ 125,00 
(cento e vinte e cinco reais); 
18.15.3. Deste modo, tem-se que o valor total mínimo de oferta para o objeto desta licitação é 
de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais. 

18.16. Nos períodos superiores a 15(quinze) dias decorrentes de paralisações e férias de professores e